
Núm. 58
3 de mayo de 2022

Fascículo 88 - Sec. V. - Pág. 17539

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

Sección V. Anuncios
Subsección segunda. Otros anuncios oficiales
ADMINISTRACIÓN DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA
FONDO DE GARANTÍA AGRARIA Y PESQUERA DE LAS ILLES BALEARS
(FOGAIBA)

3442 Notificación de Resolución de prórroga a los beneficiarios de las ayudas, de fecha 29 de abril de
2022, al amparo de la Resolución del Presidente del Fondo de Garantía Agraria y Pesquera de las
Islas Baleares (FOGAIBA) de 21 de diciembre de 2019 por la que se convocan subvenciones para la
prevención de los daños en bosques ocasionados por incendios, desastres naturales y catástrofes, para
el año 2019

El apartado 9.3. de la Resolución del Presidente del Fondo de Garantía Agraria y Pesquera de las Islas Baleares (FOGAIBA) de 21 de
diciembre de 2019 por la que se convocan, subvenciones para  la prevención de los daños en bosques ocasionados por incendios, desastres
naturales y catástrofes, correspondientes al año 2019,  especifica que la resolución expresa se notificará a los interesados mediante su
publicación en el Boletín Oficial de las Islas Baleares de acuerdo con los términos previstos en el artículo 45.2 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas.

Los expedientes han sido tramitados por el Fondo de Garantía Agraria y Pesquera de las Islas Baleares (FOGAIBA) en cumplimiento de
lo dispuesto en el artículo 43 de la Ley 39/2015, de  1 de octubre, y del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas.

El vicepresidente en Materia Agraria del FOGAIBA, con fecha   29 de abril de 2022, firmó la siguiente resolución,

“Informe y propuesta de resolución relativos a la concesión de ampliación del plazo de realización y justificación de las actuaciones
objeto de ayuda al amparo de lo que prevé la Resolución de la presidenta del Fondo de Garantía Agraria y Pesquera de las Illes Balears
(FOGAIBA ) de 13 de diciembre de 2019, por la que se convocan, para el año 2019, subvenciones para inversiones en la prevención de

 los daños causados en los bosques por incendios forestales, desastres naturales y catástrofes
INFORME Y PROPUESTA DE RESOLUCIÓN

Código DIR3: A4026954
Código SIA: 2249735

Código BDNS: 486786

Con fecha 17 de diciembre de 2019 se publicó en el BOIB núm. 169 la Resolución de la presidenta del Fondo de Garantía Agraria y
Pesquera de las Islas Baleares (FOGAIBA) de 13 de diciembre de 2019, por la que se convocan, para el año 2019, subvenciones para
inversiones en la prevención de los daños causados en los bosques por incendios forestales, desastres naturales y catástrofes.

El 13 de mayo de 2021, mediante publicación en el BOIB núm. 62, se notifica a las personas interesadas la Resolución del vicepresidente del
FOGAIBA de 3 de mayo de 2021, por la que se conceden las subvenciones a los solicitantes que cumplen los requisitos para poder
obtenerlas.

El punto 2 del apartado cuarto de la resolución de convocatoria establece que sólo son subvencionables los gastos realizados después de
presentar la solicitud de ayuda y después de la visita previa de inspección, in situ, que acredite que las actuaciones no estaban iniciadas.

Del mismo modo, dispone que la actuación subvencionada debe llevarse a cabo en el período comprendido entre la fecha de inicio del
período de elegibilidad mencionado anteriormente y la finalización de los plazos previstos en el punto 1 del apartado undécimo de la
resolución y que este plazo no puede superar en ningún caso el 1 de diciembre de 2023.

El apartado undécimo mencionado, relativo a la justificación y al pago de las subvenciones, en el apartado 1, establece que el plazo para
notificar y justificar la realización de las actuaciones que propone la resolución de convocatoria es de 12 meses, a contar desde del día
siguiente a la fecha de notificación de la resolución de concesión de la ayuda y, en cualquier caso, siempre antes del 1 de diciembre de 2023.

De conformidad con ello, los beneficiarios disponían de un plazo máximo de 12 meses, a contar desde la notificación de la concesión de la
ayuda, es decir, hasta el 13 de mayo de 2022, para realizar la actividad . Dada la fecha de concesión y considerando que la realización de

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/5

8/
11

10
36

4

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 58
3 de mayo de 2022

Fascículo 88 - Sec. V. - Pág. 17540

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

las actividades objeto de subvención, cuyo objetivo es la prevención de los daños causados a los bosques por incendios forestales, desastres
naturales y catástrofe, en el plazo establecido, estaba imposibilitada por varios factores legislativos que condicionan la realización de las
manchas.

Tal y como especifica la petición realizada por la Dirección General de Espacios Naturales y Biodiversidad con fecha 8/12/2022, para
ampliar el plazo de realizar y justificar las actuaciones. El Decreto 125/2007, de 5 de octubre, por el que se dictan las normas sobre el uso
del fuego y se regula el ejercicio de determinadas actividades susceptibles de incrementar el riesgo de incendio forestal, establece en su
artículo 3, a todos los efectos, que la época de peligro de incendios forestales es el período comprendido entre el 1 de mayo y el 15 de
octubre ambos incluidos, para todas las islas que conforman la comunidad autónoma.

El artículo 7 del mismo Decreto 125/2007 prohíbe, durante la época de peligro de incendios forestales, el uso del fuego en terrenos
forestales, playas, arenales, peñascos y en aquellas zonas urbanas en las que este uso sea susceptible de provocar incendios forestales"; y
establece que "dentro de las áreas contiguas de prevención, se prohíbe la eliminación mediante el uso del fuego de todo tipo de residuos,
sean o no forestales, sin autorización de la Dirección General de Biodiversidad." Por tanto, entre el 1 de mayo y el 15 de octubre, la
normativa impide la eliminación, mediante el uso del fuego, de los restos generados.

Todo ello comporta que, de los 12 meses de los que, según la Resolución de 13 de diciembre de 2019, de convocatoria de subvenciones,
disponen las personas beneficiarias para realizar y justificar la ejecución de las actuaciones subvencionables, en la práctica en muchos

 casos este plazo queda reducido a 6,5 meses, en muchos casos insuficientes para la correcta ejecución y gestión de restos generados.

Por todo ello, dada su relevancia para la gestión de masas forestales de las Illes Balears.

Se solicita ampliar el plazo de realización y justificación de la actividad que debe llevarse a cabo.

La citada convocatoria de subvenciones para inversiones en la prevención de los daños causados a los bosques por incendios forestales,
desastres naturales y catástrofes se dicta de acuerdo con lo previsto en la Orden del conseller de Agricultura, Medio Ambiente y Territorio
de 19 de febrero de 2015, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en el marco del Programa de
desarrollo rural de las Islas Baleares 2014-2020, publicada en el Boletín Oficial de las Islas Baleares núm. 29, de 26 de febrero de 2015.

El artículo 20 de la citada orden establece que las actuaciones auxiliables deben llevarse a cabo y justificarse en el plazo que establece la
convocatoria correspondiente.

No obstante, el apartado 2 dispone que, con carácter excepcional y por razones justificadas, las personas beneficiarias de las ayudas pueden
solicitar ampliar y reabrir los plazos que establece la respectiva convocatoria, a excepción del plazo de presentación de solicitudes, y que
esta solicitud debe presentarse antes del vencimiento del plazo de que se trate, y pueden otorgarse siempre que con ello no se perjudiquen
derechos a terceras personas.

En el apartado 3 también se dispone que en cada convocatoria se establecen las condiciones de concesión de prórroga, así como los motivos
excepcionales.

En este sentido, el punto 2 del apartado undécimo de la Resolución mencionada de la presidenta del Fondo de Garantía Agraria y Pesquera
de las Illes Balears (FOGAIBA) de 13 de diciembre de 2019, de convocatoria de estas subvenciones, establece que « 2. Por razones
justificadas, como las bajas laborales e incidencias graves que no sean imputables al solicitante, los beneficiarios pueden solicitar ampliar
el plazo de realización y justificación que establece la resolución de concesión. Esta solicitud debe presentarse antes de que venza el plazo
de ejecución.

El FOGAIBA puede acordar la ampliación solicitada siempre que con ello no se perjudiquen derechos de terceras personas ni la ejecución
del PDR y no se supere el 1 de diciembre de 2023. El acuerdo de ampliación debe notificarse individualmente a la persona interesada y no
es susceptible de recurso».

De acuerdo con ello, se considera que la presentación de la solicitud de ampliación de los plazos de realización y justificación de la
actividad se ha hecho antes de que vencen, que las condiciones que se presentan se ajustan a las causas que se prevén para su otorgamiento,
que no perjudica a los intereses de terceros y que su otorgamiento no perjudica la ejecución del Programa de desarrollo rural, al no
denegarse ninguna de las prórrogas solicitadas.

Por todo lo expuesto y en vista de los antecedentes y fundamentos de derecho descritos, se INFORMA FAVORABLEMENTE ampliar hasta
la fecha indicada en el anexo adjunto, el plazo para llevar a cabo y justificar las subvenciones concedidas al amparo del que prevé la
Resolución de la presidenta del Fondo de Garantía Agraria y Pesquera de las Islas Baleares (FOGAIBA) de 13 de diciembre de 2019, por la
que se convocan, para el año 2019, subvenciones para inversiones en la prevención de los daños causados en los bosques por incendios
forestales, desastres naturales y catástrofes, a los beneficiarios que se relacionan en el citado anexo.

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/5

8/
11

10
36

4

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 58
3 de mayo de 2022

Fascículo 88 - Sec. V. - Pág. 17541

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

El jefe de Negociado de Ayudas al Desarrollo Rural

Jorge Company Salaverría

Por suplencia del jefe de sección XVI de Ayudas al Desarrollo Rural (BOIB núm 18, de 03/02/2022)

De acuerdo con el informe que precede, se PROPONE conceder la ampliación propuesta en los términos informados por la Sección y se
eleva al vicepresidente en materia agraria del FOGAIBA, para su resolución.

El jefe del Servicio de Ayudas al Desarrollo Rural

Josep Xavier Nadal Coll

RESOLUCIÓN

Vistos el informe y la propuesta de resolución que precede,

RESUELVO

 Ampliar hasta la fecha indicada en el anexo adjunto, los plazos para llevar a cabo y justificar las subvenciones que prevé laPRIMERO.
Resolución de la presidenta del Fondo de Garantía Agraria y Pesquera de las Islas Baleares (FOGAIBA) de 13 de diciembre de 2019, por la
cual se convocan, para el año 2019, subvenciones para inversiones en la prevención de los daños causados a los bosques por incendios
forestales, desastres naturales y catástrofes, concedidas a los beneficiarios que se relacionan en el citado anexo.

Notificar individualmente esta resolución a las personas interesadas e indicarles que no es susceptible de recurso alguno.SEGUNDO. 

El vicepresidente en Materia Agraria del FOGAIBA,
Fernando Fernández Such”

 

ANEXO I

EXPEDIENTE NIF
PRIMER

 APELLIDO
 SEGUNDO

APELLIDO
NOMBRE

FECHA
SOLICITUD
PRORROGA

Nº REGISTRO 
ENTRADA

PLAZO

PIFO 2019_1/083 ***3822** ARROM OLIVER MIQUEL 28/04/2022 REGAGE22e00015571722 15 /11/2022

PIFO 2019_1/049 ***9979** BARCELO LLULL CRISTÒFOL 20/04/2022 REGAGE22e00013902661 15 /11/2022

PIFO 2019_1/227 ***9979** BARCELO LLULL JOSEP 22/04/2022 REGA 229250 15 /11/2022

PIFO 2019_1/017 ***5202** BONED BONED ANTONIO 26/04/2022 L95E235468 15 /11/2022

PIFO 2019_1/338 ***6030** BONET CARDONA Mª CATALINA 26/04/2022 L95E235180 15 /11/2022

PIFO 2019_1/307 ***2815** BONET COSTA CATALINA 27/04/2022 L95E237170 15 /11/2022

PIFO 2019_1/296 ***0715** CARDONA CARDONA MARIA 26/04/2022 L95E235401 15 /11/2022

PIFO 2019_1/153 ***7071** CASTAÑER CASTAÑER Mª CARMEN 27/04/2022 GOIBE237847/2022 15 /11/2022

PIFO 2019_1/215 ***3895** COSTA PRATS PEDRO 27/04/2022 L95E237752 15 /11/2022

PIFO 2019_1/304 ***3193** CASTELLO RIERA CATALINA 27/04/2022 L95E236737 15 /11/2022

PIFO 2019_1/051 ***9076** COLOMAR SALOM Mª FRANCISCA 27/04/2022 GOIBE237153/2022 15 /11/2022

PIRO 2019_1/131 ***2883** COLL REAL BERNAT 26/04/2022 GOIBE236311/2022 15 /11/2022

PIFO 2019_1/246 ***3500** COLL COLL JUAN 27/04/2022 REGAGE22e00015121293 15 /11/2022

PIFO 2019_1/224 ***5022** COLL SANCHEZ JORDI 09/02/2022 GOIBE67724/2022 15 /11/2022

PIFO 2019_1/062 ***1785** FORTUNY SALAS AMANDA 27/04/2022 REGAE22e00015188104 15 /11/2022

PIFO 2019_1/107 ***5675** GALINDO CASTELLO ANA Mª 26/04/2022 RGENT-2022-13153 15 /11/2022

PIFO 2019_1/063 ***9027** LLABRES POCOVI PEDRO JORGE 21/01/2022 REGA 29310 15 /11/2022

PIFO 2019_1/209 ***4486** MARI MARI MARIA 27/04/2022 L95E236665 15 /11/2022

PIFO 2019_1/200 ***5753** MARI MAYANS CARLOS 27/04/2022 L95E237164 15 /11/2022

PIFO 2019_1/086 ***8778** MAS COLOMBRAM JUANA ANA 27/04/2022 L95E237327 15 /11/2022

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/5

8/
11

10
36

4

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 58
3 de mayo de 2022

Fascículo 88 - Sec. V. - Pág. 17542

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

EXPEDIENTE NIF
PRIMER

 APELLIDO
 SEGUNDO

APELLIDO
NOMBRE

FECHA
SOLICITUD
PRORROGA

Nº REGISTRO 
ENTRADA

PLAZO

PIFO 2019_1/126 ***8160** MORELL MORAGUES CONCEPCION 27/04/2022 L95E237810 15 /11/2022

PIFO 2019_1/278 ***3632** PRATS RIERA MARIA 27/04/2022 L95E236919 15 /11/2022

PIFO 2019_1/105 ***0282** RAMIS COLL BERNAT MIQUEL 27/04/2022 L95E237965 15 /11/2022

PIFO 2019_1/345 ***1457** REYNES ALOMAR Mª ANGELES 26/04/2022 GOIBE235139/2022 15 /11/2022

PIFO 2019_1/074 ***5646** RIBAS MONTANER ELENA 26/04/2022 L95E235310 15 /11/2022

PIFO 2019_1/044 ***5912** RIBAS RIBAS MARGARITA 27/04/2022 L95E236688 15 /11/2022

PIFO 2019_1/032 ***5003** RIBAS SERRA JOSEFA 27/04/2022 REGA 237497 15 /11/2022

PIFO 2019_1/016 ***3055** RIERA COSTA MARIA 27/04/2022 REGA 237174 15 /11/2022

PIFO 2019_1/025 ***3039**
SANCHO DE LA
JORDANA

LLABRES LUCIA 27/04/2022 REGAGE22e00015346586 15 /11/2022

PIFO 2019_1/055 ***4785** TORRES FERRER MARIA 26/04/2022 L95E235383 15 /11/2022

PIFO 2019_1/330 ***5395** TUR BONED ANTONIO 26/04/2022 L95E235409 15 /11/2022

PIFO 2019_1/304 ***4043** TUR FERRER PEPITA 27/04/2022 L95E236259 15 /11/2022

PIFO 2019_1/337 ***3372** VAN RIJCKEVORSEL
AUDE ELIZABETH
H

27/04/2022 L95E238067 15 /11/2022

PIFO 2019_1/092 ***5629** VICENS MULET
MARIE
CATHERINE

28/04/2022 REGAGE22e00015573995 15 /11/2022

 

EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL
FECHA SOLICITUD

PRORROGA
Nº REGISTRO ENTRADA PLAZO

PIFO 2019_1/156 A07032295 AGRICOLA DE PROMOCIONES SA 27/04/2022 GOIBE236562/2022 15 /11/2022

PIFO 2019_1/095 J07712896 ALBRANXELLA Y OTROS SRM 27/04/2022 REGAGE22E00015108513 15 /11/2022

PIFO 2019_1/231 J07820160 ALGAIARENS SRM 02/02/2022 REGAGE22e0002629146 15 /11/2022

PIFO 2019_1/238 B07504582
APROVECHAMIENTO TERRENOS
DISEMINADOS SL

26/04/2022 GOIBE235847/2022 15 /11/2022

PIFO 2019_1/273 G57506925
ASSOCIACIO DE VEÏNS DE RAFAL
TROBAT

26/04/2022 REGAGE22e00015017285 15 /11/2022

PIFO 2019_1/311 B78013422 BERANGER SL 26/04/2022 GOIBE235842/2022 15 /11/2022

PIFO 2019_1/239 E07791841 BORRASSOS NOUS SRM 26/04/2022 GOIBE235848/2022 15 /11/2022

PIFO 2019_1/132 B07802184 CIRERA VIDAL SL 26/04/2022 REGAGE22E00015010224 15 /11/2022

PIFO 2019_1/163 B07436918 CONSTRUCCIONES ALCUDIENSES SL 28/04/2022 REGAGE22e00015403842 15 /11/2022

PIFO 2019_1/361 B87547618 ERICE DIRECTORSHIP SL 26/04/2022 REGAGE22e00014948967 15 /11/2022

PIFO 2019_1/242 A58709205 FASFORT SA 26/04/2022 GOIBE235854/2022 15 /11/2022

PIFO 2019_1/353 B16591034 FONORSA 2012 SL 28/04/2022 REGAGE22e00015503955 15 /11/2022

PIFO 2019_1/245 E07712045 FONTS REDONES DE BAIX SRM 26/04/2022 REGAGE22e00014936662 15 /11/2022

PIFO 2019_1/324 B07720394 GANADERIA SES PLANES SL 28/04/2022 REGAGE22e00015421843 15 /11/2022

PIFO 2019_1/237 B58388299 G.D.A GESTION DE ACTIVOS SL 26/04/2022 GOIBE235844/2022 15 /11/2022

PIFO 2019_1/358 J57334203 GABRIEL SEGUI MERCADAL SC 27/04/2022 REGAGE22e00015193534 15 /11/2022

PIFO 2019_1/067 B07271554 GRUP TRIPLE O SL 27/04/2022 REGAGE22e00015254722 15 /11/2022

PIFO 2019_1/152 B07027113 MAMOSA SL 22/04/2022 REGAGE22e00014359314 15 /11/2022

PIFO 2019_1/124 B07709132 MIQUEL OLIVER Y PASTOR SL 14/02/2022 GOIBE75554/2022 15 /11/2022

PIFO 2019_1/125 J07704042 PREDIO BINIJAMO SRM 26/04/2022 REGAGE22e00015006211 15 /11/2022

PIFO 2019_1/243 B07613433 PROEXME SL 26/04/2022 GOIBE235837/2022 15 /11/2022

PIFO 2019_1/261 B87219812 SABINAS DE CALA D'HORT SL 27/04/2022 REGAGE22e00015257215 15 /11/2022

PIFO 2019_1/254 E07702905 SA MARJALETA SRM 27/04/2022 REGAGE22e00015179039 15 /11/2022

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/5

8/
11

10
36

4

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 58
3 de mayo de 2022

Fascículo 88 - Sec. V. - Pág. 17543

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

EXPEDIENTE NIF RAZÓN SOCIAL
FECHA SOLICITUD

PRORROGA
Nº REGISTRO ENTRADA PLAZO

PIFO 2019_1/241 E07705650 SAN BERNARDO MAHON SRM 26/04/2022 GOIBE235850/2022 15 /11/2022

PIFO 2019_1/141 A07016272 SOLLERICH SA 11/02/2022 REGAGE22E00003624750 15 /11/2022

PIFO 2019_1/160 E07702871 SANTA VICTORIA SRM 28/04/2022 REGAGEe2200015423457 15 /11/2022

PIFO 2019_1/256 B57001307 S'HORT D'ES LLEO SL 27/04/2022 GOIBE236756/2022 15 /11/2022

PIFO 2019_1/236 E07846140 SON ANGEL SRM 26/04/2022 GOIBE235856/2022 15 /11/2022

PIFO 2019_1/348 B57989188 SON BLANC MENORCA SL 27/04/2022 REGARE22e00015284799 15 /11/2022

PIFO 2019_1/168 J07820038 SON FELIP SRM 02/02//2022 GOIBE52187/2022 15 /11/2022

PIFO 2019_1/253 E07708274 SON TELM SRM 26/04/2022 GOIBE235852/2022 15 /11/2022

PIFO 2019_1/244 E07704109 TORRALBET Y OTROS SRM 26/04/2022 GOIBE235840/2022 15 /11/2022

PIFO 2019_1/073 B57263311
TREBALLS AGRICOLES I RAMADERS
SL

26/04/2022 REGAEGE22e00015020735 15 /11/2022

PIFO 2019_1/341 J16525750 VAP SC 28/04/2022 REGAGE22e00015553635 15 /11/2022

PIFO 2019_1/003 B07735244 VOPO AXPE SL 28/04/2022 REGAGE22e00015474800 15 /11/2022

PIFO 2019_1/ 067 B57937419 WOODBINE DALE SL 28/04/2022 REGAGE22e00015588241 15 /11/2022

 

(En el día de la firma electrónica 2 de mayo de 2022)

El secretario general de la Conselleria de Agricultura, Pesca y Alimentación
Jorge Sánchez Fernández

Por suplencia del director gerente del FOGAIBA (BOIB núm.151, de 7/11/2019)

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/5

8/
11

10
36

4

https://www.caib.es/eboibfront/

		2022-05-02T14:08:59+0200
	BUTLLETI OFICIAL DE LES ILLES BALEARS1651493339281
	Aprobación del documento




